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Abstrakt

Tato práce se zabývá rolí antisemitismu v současné maďarské politice s důrazem na dva

aktéry: politické strany Fidesz a Jobbik. Na roli antisemitismu je nahlíženo skrz tři

kategorie. První kategorií je politická relevance strany a typologie voliče. Druhá kategorie

se týká analýzy přístupů ke dvěma historickým milníkům, co mají vliv na podobu

současného antisemitismu v maďarské politice. Jedná se o Trianonskou smlouvu a

Horthyho éru. Třetí kategorie souvisí s novým antisemitismem, tudíž k přístupu aktérů ke

Státu Izrael. Metodologie práce spočívá v definici antisemitismu. Práce využívá definice

IHRA, kterou Maďarsko přijalo v roce 2019. Tato definice má nicméně svoje limity a

nedostatky. Těch si je práce vědoma a kontroverze v souvislosti s definicí IHRA zmiňuje.

Výsledkem práce je tak ucelený obrázek o antisemitismu, klasickém i novém, v současné

maďarské politice, o jeho podobě a především pak jeho roli. Zohledněny jsou historické

zkušenosti maďarského státu, jako Trianonská smlouva a Horthyho éra, i relativně nové

fenomény jako nechvalně proslulá anti-Sorosovká kampaň.

Abstract

This thesis deals with the role of anti-Semitism in current Hungarian politics with the

emphasis on two actors: political parties Fidesz and Jobbik. The role of anti-Semitism is

examined through three categories. The first category deals with the political relevance of

the party and the voter’s typology. The second category touches upon the two historical

milestones still influencing the Hungarian politics and the form of anti-Semitism in it. The

milestones are the Treaty of Trianon and Horthy’s era. The third and final category deals

with the concept on the new anti-Semitism and actors‘ approaches to the State of Israel.

The metodology of the thesis is based on the way it defines anti-Semitism. The thesis uses

the IHRA definition which Hungary adopted in 2019. The IHRA definition, however, has

its limits and shortcomings which are mentioned in the thesis. The thesis provides a

complex assessment of the form and the role of anti-Semitism in current Hungarian

politics. Historical actualities such as the Treaty of Trianon or Horthy’s era as well as

relatively new phenomena (for example the infamous anti-Soros campaign) are taken into

consideration.
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Úvod

Ústředním tématem mé bakalářské práce je zjištění role antisemitismu v současné

maďarské politice skrz srovnání přístupů vybraných aktérů k antisemitismu – zdali a jak

antisemitismus považují za téma s politickým potenciálem a jestli a popřípadě jak jej

využívají.

Prvotním impulsem k výběru tématu, co se zaměřuje na problematiku maďarského

antisemitismu, byla jakási vnitřní rozpolcenost v hlavním proudu maďarské politiky, které

od roku 2010 dominuje strana současného premiéra Viktora Orbána, Fidesz. Tato

rozpolcenost je myšlena ve smyslu jednoznačně proizraelského směřování nejsilnější

maďarské strany v kontrastu s anti-Sorosovskou kampaní a dalšími projevy klasického

antisemitismu.

Aktéři, které tato práce rozebírá, jsou dvě nejrelevantnější politické strany v Maďarsku, co

se zastoupení v současném složení v parlamentu týče. Na jedné straně pozorujeme Jobbik,

který si napříč celou Evropou získal reputaci jako krajně pravicové hnutí, načež prošel

transformací, během které opustil některá ze svých předchozích radikálnějších stanovisek.

Na straně druhé figuruje dlouholetý hegemon maďarské politiky Fidesz; strana, která

transformaci Jobbiku do jisté míry, skrz přebírání krajně pravicových témat, zapříčinila.

Výzkumná otázka, na kterou se tato práce bude snažit odpovědět, zní: Jaká je role

antisemitismu v současné maďarské politice?

V první kapitole bude představen a definován antisemitismus jakožto stěžejní pojem této

práce. Důraz bude kladen na politickou rovinu, přičemž součástí práce není jen

antisemitismus klasický, ale taktéž antisemitismus nový, který je vzhledem k existenci

státu Izrael třeba vzít v potaz. Na konci první kapitoly bude ve stručnosti představena

situace v Maďarsku, především pak dva zásadní historické milníky mající dopad na

současnou roli antisemitismu v maďarské politice: Trianonská smlouva a role Miklóse

Horthyho.

Druhá kapitola se zabývá metodologií, konkrétně tedy tím, jak práce definuje

antisemitismus a jak je s touto definicí nakládáno, přičemž v potaz musí být brána

kontroverzní povaha antisemitismu, který je jako koncept nelehko definovatelný a

neexistuje ohledně něj všeobecně přijímaný konsenzus.
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Ve třetí kapitole již figurují vybraní aktéři, Fidesz a Jobbik, přičemž jsou představeny tři

kategorie, na základě kterých bude na strany nahlíženo. První kategorií je typologie voliče

a voličské výsledky. Tato kategorie ukáže politickou relevantnost strany a taky její dosah,

co se týče štěpné linie Budapešť, jakožto hlavní město, na straně jedné a zbytek regionů na

straně druhé. Další, druhá kategorie je pohled aktérů na zmíněné milníky, tedy Trianon a

Horthyho roli. Tato kategorie se dotkne především pojítka mezi maďarským

nacionalismem a antisemitismem. Třetí a poslední kategorie se zaměřuje na nový

antisemitismus a tím pádem bude řešit přístup aktérů ke státu Izrael.

Čtvrtá kapitola pak odpovídá na vytyčenou výzkumnou otázku pomocí přístupů aktérů,

které jsou probrány ve třetí kapitole.

Ať už k antisemitismu přispívá napjatá podoba izraelsko-palestinského konfliktu či starší

předsudky zakořeněné ve společnosti i v moderní době, nelze antisemitismus považovat za

koncem holokaustu uzavřenou kapitolu a Maďarsko je jedna z evropských zemí, kde

antisemitismus, navzdory proizraelské agendě maďarské zahraniční politiky, stále

rezonuje. Za největší přínos této práce lze považovat její důraz na pochopení přetrvávání

antisemitismu v maďarském politickém dění a její ukotvení v současné situaci.
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1 Antisemitismus

1.1 Pojem

Pracovní definici antisemitismu podle IHRA, kterou prosazoval například bývalý izraelský

premiér Netanjahu,
1
doposud přijalo 29 zemí a zní následovně: „Antisemitismus je určitý

způsob vnímání Židů, který lze popsat jako nenávist vůči Židům. Slovní a fyzické projevy

antisemitismu směřují proti židovským i nežidovským osobám anebo jejich majetku, proti

institucím a bohoslužebným místům židovských obcí.“
2

Ačkoliv nenávist k osobám židovského původu v různých podobách postihovala Evropu

po staletí, samotný pojem antisemitismus je záležitostí relativně novou. Jeho historie spadá

do 19. století, kdy došlo k jeho prvnímu použití a zpopularizování. Tehdejší evropská, již

„osvícená“ společnost podobu středověkého, teologického antisemitismu pozměnila, když

začala pracovat s novými vědeckými (či pseudovědeckými) poznatky o rasách a začala

antisemitismus propojovat i s ekonomickou situací v dané zemi.
3

Například německý novinář Wilhem Marr, jemuž se povedlo termín přenést do širšího

společenského povědomí, negativní postoj k Židům totiž neospravedlňoval na základě

křesťanských výhrad vůči judaismu či nařčení z rituálních vražd, ale používal termín

„židovský duch“ a zabýval se z jeho pohledu devastačními vlivy tohoto zobecněného

ducha.
4

Zde je nasnadě zmínit termíny s antisemitismem související: antijudaismus a

antisionismus. Lze poměrně jednoduše odvodit, proti čemu se pomocí předpony anti

vymezují. Z těchto tří příbuzných pojmů je nejjasnější antijudaismus, tedy odpor vůči

judaismu jakožto náboženství.

Antisionismus stojí v opozici k sionismu – myšlence, že Židé by měli disponovat vlastním

státem. Podle francouzského filozofa Bernard-Henri Lévyho je antisionismus jedním ze tří

1
PM Netanyahu’s message to the conference on the fight against anti-Semitism and anti-Zionism. Israel

Ministry of Foreign Affairs [online]. 2018 [cit. 2021-03-16]. Dostupné z:

https://mfa.gov.il/MFA/PressRoom/2018/Pages/PM-Netanyahu-s-message-to-the-conference-on-the-fight-

against-anti-Semitism-and-anti-Zionism-21-November-2018.aspx
2
IHRA. Pracovní definice antisemitismu. International Holocaust Remembrance Alliance [online]. [cit.

2021-01-26]. Dostupné z: https://www.holocaustremembrance.com/cs/resources/working-definitions-

charters/pracovni-definice-antisemitismu-ihra?utm_source=SendDaily&utm_campaign=ed8e74b620-


[…]


v Maďarsku staví i na křesťanských hodnotách země, což může probouzet nedůvěru nejen

k Islámu, vůči kterému se maďarská nacionální pravice vymezuje největší měrou, ale taky

vůči judaismu. To může do budoucna generovat problémy, protože Maďarsko patří

k zemím s celkem početnou židovskou komunitou, alespoň v kontextu regionu

středovýchodní Evropy.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zodpovězení výzkumné otázky, která zněla: Jaká je role

antisemitismu v současné v maďarské politice? Za účelem zodpovězení výzkumné otázky

byl v první kapitole představen a definován antisemitismus jakožto pojem a jakožto

politické téma z obecného hlediska, načež byla představena situace v antisemitismem

v Maďarsku. Zároveň byla zohledněna důležitost nového antisemitismu, který se pojí

s existencí státu Izrael.

Byly vyčleněny dva nejzásadnější historické milníky dosud rezonující v současné politice a

související s antisemitismem: maďarská národní tragédie v podobě Trianonské smlouvy a

kontroverze budící éra bývalého regenta Miklóse Horthyho. Tyto milníky byly využity při

analýze přístupů vybraných aktérů.

Těmi byly dvě nejrelevantnější politické strany, co se zastoupení v parlamentu týče: Fidesz

a Jobbik. Byla zmíněna jejich vzájemná dynamika, která spočívá v přebírání témat a

voličů. Analýza probíhala na základě tří kategorií. První kategorií byla typologie voliče a

volební výsledky. Bylo ukázáno, že Jobbik si svou voličskou základnu uchoval i přes obrat

ve svém směru, co způsobil Fidesz přebírající témata jako antiimigrační stanovisko či

akcent na národ. Fidesz byl se svými volební výsledky představen jako nejsilnější aktér na

poli maďarské politiky a v souvislosti s ním byly zmíněny kauzy ohledně gerrymanderingu

a nezákonně vysokých výdajů za kampaně.

Druhá kategorie se pak týkala historických milníků, v souvislosti se kterými byla

představena spojitost maďarského nacionalismu a antisemitismu. S ohledem na toto se

začala rýsovat odpověď na výzkumnou otázku. Obě strany těchto historických, ale

emocionálních témat využívaly a vracely tak antisemitismus do hlavního proudu současné

maďarské politiky.

Třetí kategorie se týkala antisemitismu nového, přičemž v této kategorii se obě strany lišily

a do jisté míry stále liší. Zatímco Jobbik v minulosti vykazoval extrémní projevy nového

antisemitismu a nyní se jich snaží oficiálně spíše zdržovat, ačkoliv jistý anti-izraelský

sentiment lze stále pozorovat, Fidesz nabral jednoznačně proizraelský směr. Jedno

z vysvětlení, která byla prezentována, souvisí s výzkumnou otázkou. Klasický

antisemitismus v politice Fideszu se zdá být spíše skrytý, takříkajíc mezi řádky, ale

naprostá absence antisemitismu nového vládní straně umožnila excelentní vztahy
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s Netanjahuovým Izraelem, který se ukázal, vzhledem k odporu k liberalismu, EU a dalším

společným tématům, jako přirozený spojenec.

Jaká je tedy role antisemitismu v současné maďarské politice? Tato práce dochází

k závěru, že jde o roli vedlejší, ale její existence se nedá popřít – ať už je její forma nepříliš

skrývaná, jak tomu bylo u Jobbiku před centristickou transformací, nebo spíše latentní,

čehož využívá Fidesz.

Summary

The main goal of this thesis was to answer the research question which was: What is the

role of anti-Semitism in current Hungarian politics? In order to answer the research

question, the chapter one introduced and defined anti-Semitism, first as a concept and then

as a political topic generally and in Hungary. The importance of the concept of the new

anti-Semitism, linked to the existence of the State of Israel, was also mentioned.

Two main historical milestones that still influence the current Hungarian politics and the

role of anti-Semitism in it were presented: Hungarian national tragedy in the form of the

Treaty of Trianon and the controversial era of Miklós Horthy. These milestones were used

during the analysis of the selected actors’ approaches.

The selected actors were the two most relevant political parties when it comes to the

composition of the current Hungarian Parliament: Fidesz and Jobbik. Their mutual

dynamics (by which is meant Fidesz adopting Jobbik’s topics and gaining some of the

Jobbik voters) was mentioned. The analysis was formed on the basis of three main

categories.

The first category was the voter’s typology and electoral results. It was shown that Jobbik

managed to keep its core voters despite the change in their political course which was

caused by Fidesz adopting Jobbik’s topics such as an antiimmigration stance or a strong

emphasis on the Hungarian nation. Fidesz was presented as the strongest political actor in

current Hungary. The gerrymandering issue and other controversies concerning the Fidesz

party were also introduced.

The second category touched upon the historical milestones through which the link

between nationalism and anti-Semitism in Hungary was presented. With regard to this link,

an answer to the research question started to form. Both parties used these historical but
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highly emotional topics in their agenda which resulted in anti-Semitism making its way

back to the mainstream politics in current Hungary.

The third category referred to the concept of the new anti-Semitism. This category exposed

notable discrepancies between the two actors. While Jobbik’s actions and discourse

showed extreme displays of the new anti-Semitism, Fidesz’s policies took a strong pro-

Israeli stance. One of the possible explanations for this phenomenon is connected to the

research question of the thesis. In Fidesz’s policies, anti-Semitism in its classical form

seems to be rather covert and one must, so to speak, read in between the lines to find it.

The complete lack of the new anti-Semitism, on the other hand, enabled excellent relations

with Netanyahu’s Israel which proved to be a natural ally to Orbán’s Hungary.

What is the role of anti-Semitism in current Hungarian politics? This thesis concludes that

the role is secondary, but its existence is undeniable – no matter whether it takes a direct

(the case of Jobbik before the centrist turn) or a concealed (the case of Fidesz) form.
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