UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ
_______________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na
sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku: Hana Kubátová

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek: Oponent/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Kristýna Suchá

Název BP: Antisemitismus jako politické téma v Maďarsku:Fidesz a Jobbik

Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Neviem posúdiť, predložená bakalárska práca totiž neobsahuje projekt (či tézy).

1) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků
s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň
odkazování v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických
prvků

Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

K formálnej stránke predloženej bakalárskej práce mám drobné pripomienky – pokiaľ ide
napríklad o citačnú normu, autorka opakované odkazy niekedy skracuje, inokedy nie.
V prípade niektorých knižných publikácií (viz napr. knihu Alvina Rosenfelda, citovanú hneď
v poznámke # 3) autorke vypadlo miesto vydania i vydavateľstvo (zato všade celkom dôsledne
píše ISBN). Evidentne nie som „rodilou mluvčí,“ ale niektoré vyjadrenia v texte mi predsa len
prišli krolomné (napr. spojenie na strane 2 „získal reputaci jako krajně pravicové hnutí,“ čo
to je získať reputáciu ako krajne pravicové hnutie? Alebo na str. 33 „poháněn akcentem na
etnické Maďary,“ čo to vlastne znamená?)

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na
tyto odpovídá

E

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou
snahu o řešení výzkumného cíle/otázky

E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro
zvolenou výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a
schopnost s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

E

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Musím sa priznať, že si nie som istá, či som práci porozumela. V úvode autorka píše, že sa
usiluje o „zjištění role antisemitismu v současné maďarské politice skrz srovnání přístupů
vybraných aktérů k antisemitismu.“ V abstrakte práce sa ale zasa dočítame, že text podáva
„ucelený obrázek o antisemitismu, klasickém i novém, v současnémaďarské politice, o jeho
podobě a především pak jeho roli. Zohledněny jsou historické zkušenosti maďarského státu,
jako Trianonská smlouva a Horthyho éra, i relativně nové fenomény jako nechvalně proslulá
anti-Sorosovká kampaň.“ To je celkom rozdieľ. Porozumenie zámeru práce sťažuje
skutočnosť, že práca nie je zasadená do žiadnej odbornej diskusie – viz úvod práce, ktorý je
značne schématický, pritom práca sa opiera o relatívne rozsiahlu sekundárnu literatúru.
Nechápem tiež jednostránkovej metodologickej časti práce, ktorá ale žiadnu metodológiu
nepredstavuje. Prečo autorka pracuje s definíciou IHRA? Ako jej klasifikáciu aplikuje? Podľa
čoho si vyberá dáta, zdroje? A ako skúma prejavy antisemitizmu, ak odkazuje len na
anglickojazyčné materiály?

3) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce
s vyzdvihnutím silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max
1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše
hodnocení.

Moje rozčarovanie z práce asi najlepšie zhŕňa vlastný záver práce, kde na str. 33 autorka
okrem iného píše: „Antisemitismus je v Maďarsku spojený s nacionalismem, který je
poháněn akcentem naetnické Maďary, křesťanskou tradici země a mezi jeho hlavní
historická témata patří Trianon a Horthyho role. Obě tato témata přitom souvisí s
antisemitismem: vina za Trianon, jak bylo zmíněno, byla svalována na Židy, a Horthyho role
je kontroverznípředevším z hlediska maďarského holokaustu a příklonu k nacistickému
Německu.“ Ak tomu dobře rozumiem, antisemitizmus je v Maďarsku formou nacionalizmu,
ale nacionalizmus je v Maďarsku značne protižidovský. To je predsa vysvetlenie kruhom!
Ako konkrétne ale súčasná vládna garnitura pracuje s dejinami, čo sú v súčasnom Maďarsku
mobilizačné témy, koho antisemitizmus oslovuje a ako to robí? Ako sa prejavovala a
aktivizovala postava „Žida“ a ako to súvisí so Sorosom? Maďarská politika je fascinujúcou
arénou, ale toto nie je spôsob, ako jej lepšie porozumieme.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor
práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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